(S.T.) Ego Bonusvasallus notarius, per preceptum / suprascriptorum consulum, scripsi.

✠ Ego Marinus subscripsi.

✠ Ego Oglerius de Guidone subscripsi.

^a *Segue depennato eorum* ^b [10] ^c [11] ^d [9].

120

1145, febbraio, Genova

Il monastero di Santo Stefano rinuncia a favore di Vassallo de Arco e dei suoi cugini Ansaldo, Baldo, Bonbello, Oberto, Giovanni, Lanfranco e Anselmo a ogni diritto sull'eredità di una casa con vigna, fichi, ulivi, alberi da frutto e non, posta in località Mauçene, in cambio di 6 lire e del diritto di transito sulla relativa via d'accesso.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 83.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare nonostante la presenza di lisières lungo il margine inferiore. Ca. cm. 15 (14,7) x 28,5 (26,5). Margine superiore di cm. 1,3; margine inferiore da cm. 4,2 a cm. 5,5; lato sinistro da cm. 0,3 a cm. 1,4; lato destro da cm. 0,5 a cm. 1,2. Presenta rosicature nel margine superiore e piccoli fori tra le righe 1 e 2, 22 e 23 e nella sottoscrizione del notaio. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: « Car(ta) de Mad[uzene] », « Cartula de Maduzen[e] »; di mano trecentesca: « De Mauzene in Staiano ».

Car(ta) finis atque transaccionis facimus nos Iohannes, abbas Sancti Stefa/ni, una cum fratribus eiusdem monasterii, silicet cum priore Iacobo et / Agustino presbitero, presbitero Tedice, presbitero Ansaldo atque presbitero Villa/no atque Rubaldo monacho, vobis Vassallo de Arco et tuis conso/brinis, videlicet Ansaldo, Baldoni, Bonbello, Oberto, Iohanni, Lanfran/co atque Anselmo, nominative de tota illa hereditate cum domo / et vinea et ficis et olivis et aliis arboribus fructiferis et infructife/ris super se habentem, que est posita in loco qui dicitur Mauçene, / per coherencias sicuti dessignatum est insimul cum ortale. Coheret ab / una parte terra Açonis usque in Maglolo^a, ab alia parte fossatus usque in terra / quam tenet Andrea de Maglolo. Infra iam dictas fines et coherencias / vobis damus atque concedimus^b in integrum propter libras sex Ianuensium / denariorum, quas a vobis accepimus, et propter viam octo pedum que / vos nobis datis atque conceditis adire et reddire et nostris

ven/turis successoribus usque in via publica, et si vos facere volueri/tis ibi portam aut aliquod hedificium, ut habeatis accionem et / potestatem faciendi, tamen quod nobis viam non proibeatis sicut predixi/mus, faciendum exinde a presenti die vos et heredes vestri aut cui / vos dederitis proprietario nomine quicquid volueritis, sine omni / nostra contradictione nec nostrorum venturorum successorum. Penam / inter se posuerunt ab utraque parte qui sicut superius legitur non adimpleve/rit ex libris quinquagintis Ianuensium denariorum. Actum / in caminata Sancti Stefani. Ibi que enim interfuerunt testes Elia / de Rapallo, Arnaldus Spacianus, Iohannes Longus, Petrus Gambe/longe atque Martinus Bruscus. MILLESIMO CXLV, mense februarii, ind(ictione) VII.

(S.T.) Ego IOHANNES Corvarinus notarius rogatus ab utraque parte / subscripsi ^a.

^a usque in Maglolo: *in soprilinea* ^b concedimus: ce *in soprilinea* ^c subscripsi: *così*.

<1145-1146>, maggio 21, Viterbo.

Eugenio III invita il Capitolo di San Lorenzo di Genova a scegliere tra il pranzo che i canonici erano soliti fare annualmente nel monastero di Santo Stefano il primo maggio e una offerta equivalente.

C o p i a semplice [B], A.C.S.L., *Liber privilegiorum* PA, n. 307, c. 35 r.; c o p i a autentica del 1346 [C], *Ibidem*, PB, n. 308, c. XXI r.

C è così autenticata cumulativamente al termine della redazione del manoscritto PB: «(S.T.) Nicolaus de Sancta Iulia de Clavaro, sacri Imperii notarius, supradicta instrumenta et privilegia ut supra estrasi et exemplavi et in hanc formam reddegi de quodam libro pergameni in quo dicta privilegia et instrumenta scripta erant et quia dicta privilegia asscultavi bene et diligenter cum Antonio de Inghilbertis de Castro notario [et] concordare inveni cum autenticis predictis scriptis in dicto libro, ideo me subscripsi meoque signo ac nomine in testimonium premissorum, de mandato domini vicarii domini archiepiscopi Ianuensis qui in predictis omnibus suam [auctoritatem interposuit et] decretum, ad instantiam domini Thomayni de Facino, capellani ecclesie Ianuensis, syndici et procuratoris dominorum canonicorum et capituli dicte ecclesie Ianuensis, ut de sindicatu ipsius apparet publico instrumento scripto manu mei Nicolai notarii, MCCCXXXIII, die VIII ianuarii. Anno dominice nativitatis MCCCXXXVI, inditione XIII, die XXIII mensis septembris ».

Per la datazione occorre fare riferimento ai soggiorni a Viterbo di Eugenio III: cfr. JAFFÈ-LÖWENFELD, II, pp. 27, 34.

Sull'argomento v. nn. 134, 364, 716, 724, 733, 738, 756, 764, 971.

E d i z i o n e: PFLUGK-HARTTUNG, *Acta*, III, n. 390; PUNCUH, *Liber privilegiorum*, n. 82 (con data 1146 o 1149).

R e g e s t o: OLIVIERI, *Carte*, p. 213 (con data 1150), JAFFÈ-LÖWENFELD, n. 8816; PFLUGK-HARTTUNG, *Iter*, n. 424; DESIMONI, *Regesti*, p. 58, n. 115; KEHR, p. 280, n. 10, p. 310, n. 5.

Refectorium^a.

Eugenius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis O. archidiacono^b, G(uiberto) preposito ceterisque canonicis Ianuensis ecclesie, salutem et apostolicam benedictionem. Pervenit ad aures nostras quod, occasione cuiusdam comestionis, quam a dilecto filio nostro I(ohanne), abbate Sancti Stephani, et fratribus eius die kalendarum madii accipere consuevistis pro eo quod in refectorio ipsorum comedistis, in quo tam in cibis quam aliis multa beati Benedicti regule co[n]traria fieri dignoscuntur, ipsi fratres plurimum inquietantur et ad commotionem atque scandalum sepius incitantur. Et quoniam indignum est et religioni omnino contrarium ut pro corporeis epulis spiritualis requies ammittatur, per apostolica vobis scripta precipiendo mandamus quatenus aut comestionem ipsam aut expensas de quibus congrue fieri valeat in refectorio vestro annis singulis recipiatis et prefatum monasterium et fratres ibidem Domino servientes super hoc de cetero nullatenus inquietetis. Quod si facere neglexeritis, contemptum vestrum non preteribimus impunitum. Datum Viterbii, XII kalendas iunii^c.